- clxxxix Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. Aug'ustinus' super Ioh'annem' tract'atu' v. a.<sup>276</sup> cum al'legatis' nostris,<sup>277</sup>
- clxc Qui facit quod in se est, facit quod deo displicet, mentitur, obloquitur<sup>au</sup>: ac sibi officit.<sup>278</sup>
- cxci Ex premissis infertur, quod bona operatio, non voluntati humanae, sed divinae debet simpliciter attribui.
- 5 cxcii Bonus actus (ut aiunt) quantum ad totam suam entitatem, hoc<sup>av</sup> est, totus/ attribuitur deo.
- cxciii Illi autem qui voluntati substantiam actus (ut Capr'eolus' et Sco'tus') modum vero seu entitatem minorem/ deo attribuunt/ quod maius est sibi ipsis, quod minus: ne dicam feces: deo deputant.<sup>279</sup> [C2<sup>v</sup>]
- 10 cxciiii Ex praepositis infertur ad destructionem illius quod penes Scotum legimus: videlicet: quod voluntas est principalis causa quantum ad principalitatem entitatis in bono opere/ Secus quantum ad principalitatem esse meritorii Sco'tus' i d. xvii.<sup>280</sup> et sequaces. et Capreo'lus' ii. d. xxvii.<sup>281</sup>
- 15 cxcv Infertur quoque adversus eos/ qui Augustinum divellunt/ ne dicam corrumpunt/ exponentes eius dictum/ ipsa gratia augetur/ ut aucta mereatur perfici/ comitante non ducente/ pedissequa non previa voluntate<sup>282</sup>/ dicentes quod voluntas est pedissequa quantum ad relationem meritorii, de qua Aug'ustinus' non cogitavit.<sup>283</sup>

au) vom Editor verbessert für boloquitur av) fehlt B

fang der en. Ps. 108 findet, lässt sie sich in keinem der alten Drucke in einem mit »D« bezeichneten Abschnitt finden. Es ist vielmehr ein Druckfehler anzunehmen, was vom *Augustinkommentar* bestätigt wird, wo ein Zitat aus dem folgenden Abschnitt (en. Ps. 108,3) gekennzeichnet ist als »Augustin psal. cviii. b.« (KGK 64, S. 698, Z. 22).

276 Aug. Io. ev. tr. 5,1 (CCSL 36, 40,6f.). Auch angeführt im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 610, Z. 8).

277 Die Stellen, die Karlstadt hier im Auge hat, sind zu Th. 157 angeführt. Vgl. Th. 405. S. auch Staupitz, *Libellus de executione aeternae praedestinationis*, 14,101: »Veritas ostendit omnem hominem mendacem, inutilem, non facientem bonum [...]« (Staupitz, *Libellus*, 180).

278 Im Hintergrund steht Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,6 (zit. zu Th. 151, S. 823 Anm. 202). Vgl. Th. 184; s. auch den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 666, Z. 4–7) und die 13. These der *Conclusiones Lipsiae*: »D. Joannes [...] potest facere quod in se est, id est obicem et impedimentum ad gratiam tollere, hoc est lapideum cor emollire, contra Ezechielem et iam praedictam conclusionem Ambrosii [scil. vocat. gent. 1,6]« (Löschner, *Reformations-Acta* 3, 290).

279 Vgl. Karlstadt, *Disputatio Lipsiae*: »[...] liberum arbitrium absque gratia et absque fide nullum bonum opus facere potest, neque quantum ad substantiam boni operis, neque quantum ad mo'd'um vel esse meritorium [...]« (Seitz, *Disputatio*, 40); vgl. dazu die 151 *Conclusiones*, Th. 94 (KGK 58, S. 506, Z. 9).

280 Greving (Eck, *Defensio* (Greving), 62 Anm. 2) verweist auf: Scotus, In I Sent. d. 17 q. 3 n. 24–28. (Scotus, *Opera* (Wadding) 5/2, 964–966).

281 Greving (Eck, *Defensio* (Greving), 62 Anm. 3) verweist auf: Capreolus, Def. in II Sent. d. 27 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 272–282).

282 Aug. ep. 186, 3,10: »[...] non gratiam dei aliquid meriti praecedat humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici, comitante non ducente, pedisequa non praevia voluntate.« (CSEL 57, 53,6–8). Zitiert bei Lomb. II Sent. d. 26 c. 2 (vgl. Th. 250). Es handelt sich hier um eines der in der Scholastik geläufigen augustinischen bzw. pseudo-augustinischen Worte, die Karlstadt den Scholastikern zu entreißen sucht. Am Schluss unserer Thesensammlung bringt er eine ganze Reihe solcher Worte (vgl. Th. 381–387).

283 Klarer hat Karlstadt den Differenzpunkt zur Scholastik im *Augustinkommentar* hervorgehoben:

Subversis Eckianis erroribus duobus/ videamus tertiae illius: conclusionis plausum qua ponit, erronea apparet propositio. Nam si canonum poenas, solum accumulative vult ad poenas a deo impositas concurrere/ iam laqueus/ non salus/ esset in canonibus etc.

5 cxcvi D'ominus' Eckius/ dum in canonibus non laqueum sed salutem esse putat et hoc latenter scribit, iudaisat, et Paulum qui dicit litera occidit, item lex est ministratio mortis<sup>284</sup>, non intelligit.

cxcvii<sup>aw</sup> Aut plus hominibus quam deo tribuit.

cxcviii Indiget idem Augustino doctore.<sup>285</sup>

10 cxcix Et ea caret intelligentia quam Capricornus<sup>286</sup> Scotusque Alphonsus<sup>287</sup> et Gabriel<sup>288</sup> prestare nequeunt.<sup>289</sup>

cc Cum autem is error, qui in atramento, seu literis: eo factis, aliud auxilium (quam demonstrationis et manifestationis) ut puta salutem ponit, in palestino iudicio<sup>290</sup> sit subversus ac condemnatus, metuendum est Eckium haeresim in pulmone habere.<sup>291</sup>

15 cci Non sufficit predicare dei verbum/ aut illud legendo intelligere(.) Sed oportet orare ut assensus ei acomodetur.

---

aw) vom Editor verbessert für cxxvii

»Nec preterit me illorum opinacio, qui aiunt, quantum ad substantiam operis voluntatem in iusticia dei perficienda prevalere, contra vero quantum ad relationem seu respectum meritorum usurpantes illud Augustini: »voluntas est pedissequa« [...]« (KGK 64, S. 615, Z. 12–16).

284 Vgl. 2. Kor 3,6f. Vg »[...] littera enim occidit [...] ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit [...]« . Zu Karlstadts Auslegung dieser Stelle s. *151 Conclusiones*, Th. 84–90 und 101–110 (KGK 58, S. 505, Z. 12–S. 506, Z. 2 und KGK 58, S. 507, Z. 4–S. 508, Z. 1) und im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 599, Z. 10–S. 601, Z. 8; KGK 64, S. 616, Z. 24–S. 617, Z. 9 und KGK 64, S. 663, Z. 5–12).

285 Vgl. Ecks Verteidigung: »Quod »littera occidit«, et quod lex est »ministratio mortis«, in ea accipio intelligentia, qua b. Ambrosius et Aurelius Augustinus de spiritu et littera, quo doctore maximo ecclesiae lumine fateor me egere. [...] At quod D. Bodenstein (qui librum illum Augustini ordinarie profitetur Wittenbergi) iudicat, alios divum Augustinum negligere, iudicent prudentes [...]« (Eck, *Defensio* (Greving) 77,26–78,2).

286 Johannes Capreolus (ca. 1380–1444); vgl. auch Karlstadts, *Defensio*, in dem von Karlstadt am Ende angelegten Druckfehlerverzeichnis: »Capricornus ne legas, sed Capreolus (KGK 90, S. 993, Z. 13).

287 Alphonso (Vargas) von Toledo (ca. 1300–1366). Sein *In primum librum Sententiarum* [Venedig, 1490] zitiert Eck wiederholt im *Chrysopassus* (1514); vgl. auch Eck, *Defensio* (Greving), 23 Anm. 4.

288 Gabriel Biel (ca. 1410–1495); vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 158 Anm. 3, zu Ecks Verweis auf Biels *In secundum librum Sententiarum*.

289 Vgl. die in die Deutung von 2. Kor 3,6f. eingefügte Auseinandersetzung Karlstadts mit der Scholastik in den *151 Conclusiones* (KGK 58) gegen Capreolus (Th. 91–94, 97–100; vgl. bes. Th. 97), Scotus (Th. 95f.) und Thomas (Th. 103, s. u. zu Th. 200).

290 Vgl. u. Th. 206. Mit »palästinensischem Urteil« könnte Karlstadt die Entscheidung des sogenannten Jerusalemer Apostelkonzils (s. Apg 15) meinen, gegen Forderungen, auch Heidenchristen seien zur Einhaltung des mosaischen Gesetzes (vgl. Apg 15,5) zu verpflichten. Den Begriff (*episcopale*) *iudicium Palaestinum* verwendet Augustin im Zusammenhang mit den in Palästina (Diospolis, Dez. 415; vgl. ULBRICH, Briefe, 52f. und 59f.) verhandelten Anschuldigungen gegen Pelagius; vgl. Aug. c. ep. Pel. 1,19 und 2,5 (CSEL 60, 453,18 u. 470,4–8).

291 Vgl. *151 Conclusiones*, Th. 103: »Omnis lex atramento scripta est ministratio mortis et damnacionis. Contra Sanctum Thomam.« (KGK 58, S. 507, Z. 9f.).

- ccii Peiores efficiuntur, qui divinam/ etiam evangelicam legem/ sine gratia audiendo vel legendo intelligunt.<sup>292</sup>
- cciii Cognitio peccati sine gratia nocet/ facit enim nos scire quod vitare non possumus Ambrosius'(>) de Iacob et vita beata. c. iiiii'(>)<sup>293</sup> [C3<sup>r</sup>]
- 5 ccciii Nudus sermo/ ad monendum est utilis/ ad persuadendum infirmus.<sup>294</sup>
- ccv Nec lex sancta (que facienda et devitanda demonstrat) et li'berum' ar'bitrium' cum ea ad faciendum salutis opera sufficiunt.<sup>295</sup>
- ccvi Si Eckius salutem in scripturis collocari putat, ipsum in iudaeis Christus reprehendit. Ibi scrutamini scripturas quia vos putatis in ipsis etc.<sup>296</sup> Et ei adversatur Apostolus qui dicit gratiam lege testificari, non conferri.<sup>297</sup>
- 10 ccvii Immo si error notatus subsisteret/ magna Bibliae pars falleret.<sup>298</sup>
- ccviii Paulus quoque insanivisse<sup>ax</sup> merito convinceretur, qui velut gratiae defensor dixit: Si iustitia est ex lege, Christus gratis est mortuus.<sup>299</sup>
- ccix Si Eckius de salute secius: quam nos: dixit, eius conclusio contra Wittenburgenses posita non urget nec valet'(>) Sed adversus ignem cereo pugnat stimulo.
- 15 ccx Verum si de salute locutus est more scripturarum/ apostolicis adversatur documentis.
- ccxi Ex premissis colligitur/ quod si Canones conscientiam obligant/ solum praevaricationes<sup>ay</sup> accumulunt/ praeceptum ecclesiae ostendunt/ et ultra non progrediuntur.

---

ax) vom Editor verbessert für insanuisse ay) vom Editor verbessert für praevaricaones

---

292 Vgl. die 151 *Conclusiones*, Th. 109 (KGK 58, S. 507, Z. 19).

293 Ambr. Iac. 1,4,13: »[...] ego autem mortuus sum sub peccati vulnere, quia cognitio culpa, quae mihi profutura videbatur, haec nocuit, ut scirem quod vitare non poteram.« (CSEL 32/2, 13,9–11).

294 Ambr. Iac. 1,1,1: »[...] quia nudus sermo ad monendum utilis, ad persuadendum infirmus est, ideo adhibenda est rationis rectae consideratio, ut quod sermo bonus praescripserit ratio plenius tractata persuadeat. Non enim servili ad oboediendum constringimur necessitate, sed voluntate arbitra, sive ad virtutem propendimus sive ad culpam inclinamur.« (CSEL 72/2, 3,7–12). Es ist deutlich, dass Karlstadt das Zitat gegen die Intention des Ambrosius verwendet. Während Ambrosius an unserer Stelle der Insuffizienz des »nudus sermo« zu überzeugen, durch die die freie Entscheidung des Willens ansprechende »recta ratio« abhelfen will, möchte Karlstadt beweisen, dass das Gesetz als »nudus sermo« nur mit der Gnade in der Lage ist, den Willen zu einer guten Entscheidung zu befreien. Eine ethische Entscheidungsfreiheit des natürlichen Willens lehnt er strikt ab.

295 Zu Th. 204–205 vgl. im *Augustinkommentar*: »Quoniam hoc ipso lex perhibet testimonium, quod iubet ac minatur, sed neminem iustificat, iubet implere precepta, minatur desidibus penas et neminem iustificando indicat, non seipsa, non libero arbitrio iustificari hominem, sed adiutorio spiritus donoque dei.« (KGK 64, S. 652, Z. 24–28).

296 Joh 5,39.

297 Vgl. Röm 3,21. Dazu vgl. den *Augustinkommentar*: »Hic versiculus [Röm 3,21] dubitationem infert. Quoniam testes manifestant ea, super quibus producuntur. Apostolus autem dicebat iusticiam dei per legem testificatam. Quomodo inficiabitur eam esse manifestatam? Respondeo: dicitur manifestata sine lege, quia eam deus per spiritum gratiae credenti sine adiutorio legis confert.« (KGK 64, S. 655, Z. 4–9).

298 Vgl. Th. 19 (S. 799, Z. 1–3) und den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 667, Z. 15f.).

299 Vgl. Gal 2,21 Vg »[...] non abicio gratiam Dei, si enim per legem iustitia ergo Christus gratis mortuus est«. Vgl. den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 667, Z. 26–S. 668, Z. 1).

ccxii Cum autem D'ominus' Eckius/ Wittenburgenses non dicit attendere veritatem/ videlicet quod Canones sunt poenarum a deo impositarum declaratorii: nisi sale condiaur/ evanescesc iactata sua veritas/ si non per f'eritatem<sup>az</sup> scripseris.

5 ccxiii Petit tamen ut idem Eckius in propositione sua (que incipit Erronea apparet etc.) ad idem et apertius loquatur. Quae enim controversia est parcium non adversantium/ nisi sic dicat(/) Canones cumulatorios aut declaratorios penarum, sed parva et minuta non curamus nec prosequimur sophismata.

Reliquas Eckii conclusiones: ad aliam disputationem reservabimus(<.) Ista pro defensione sacrarum literarum et simplicium Wittenburgensium<sup>300</sup>/ quos tamquam leo rugiens de[C3<sup>v</sup>]-  
10 vorandos<sup>301</sup>/ et ab ecclesia reiici curat: intacta preterire non licuit, sed copiosius adversum repugnantem militare quoque lubebit.

ccxiii<sup>302</sup> Liberum arbitrium ita defendimus: ut non oppugnemus gratiam per quam fit liberum.

ccxv Ita predicamus virtutes hominum: ut salva maneat scriptura.

15 ccxvi Non irascantur Theologis philosophi, si eorum sapientiam/ veram predicant stulticiam, quoniam et contra/ divina sapientia apud eos reputatur stulticia, sed quod stultius est dei/ sapientius est mundi.<sup>303</sup>

ccxvii Nemo debet gloriari, <sup>ba</sup> et si <sup>ba</sup> utique non gloriari non potest, in domino/ non in homine gloriatur.<sup>304</sup>

20 ccxviii Glorietur in infirmitatibus et difficultatibus suis ut virtus Christi perficiatur.<sup>305</sup>

ccxix Qui facit opera virtuosa propter honorem/ propriam quaerit gloriam et laudem.

ccxx Sua quaerit, qui honorem querit, Charitas autem dei, sine qua, nulla vera subsistit virtus, non quaerit sua.<sup>306</sup>

25 ccxxi Ethica Aristotelis est plena pompis et propriis honoribus/ ob id plus retrahit a doctrina verarum virtutum: quam ad eas discendas confert.<sup>307</sup>

---

az) A per f: mit einem kleinen Spatium zwischen per und f; so dass – wie oft in A – allein aufgrund des Satzspiegels sowohl Zusammen- als auch Getrenntschreibung in Frage kommen könnte. Entsprechend lesen B (und die Zeugen der Einzelausgabe der Thesen 102–213 gegen Eck: KGK 88) per f; Eck, Defensio (Greving), 75 Anm. 4 schlägt als Auflösung per f'eritatem' vor (vgl. dazu Eck, Defensio (Greving), 80,15). Auch die Auflösung perfectius' wäre entsprechend Karlstadts Aufforderung in der nächsten These, Eck möge apertius reden, denkbar. Da Eck im folgenden Textabschnitt mit einem brüllenden Löwen verglichen wird, der die Wittenberger verschlingen will (1 Petr 5,8), könnte der ironische Kontrast veritas / feritas angedeutet sein. ba–ba) vom Editor verbessert für etsi

---

300 Vgl. Titelseite: »[...] Conclusiones pro sacris literis et Wittenburgensibus [...]«

301 Vgl. 1. Petr 5,8.

302 Zu Th. 214 und 217 s. Aug. ep. 217,3,8: »Si vere volumus defendere liberum arbitrium, non oppugnemus, unde fit liberum. Nam qui oppugnat gratiam, qua nostrum ad declinandum a malo et faciendum bonum liberatur arbitrium, ipse arbitrium suum adhuc vult esse captivum [...] liberum ita defenditur, ut humilitate solidetur, non elatione praecipitetur, arbitrium et, »qui gloriatur non in homine vel quolibet alio vel se ipso sed »in domino gloriatur.« (CSEL 57, 408,20–409,23).

303 Vgl. 1. Kor 1,18–25.

304 2. Kor 10,17 im Anschluss an Aug. ep. 217,3,8 (zit. zu Th. 214, Anm. 302).

305 Vgl. 2. Kor 12,9. Vgl. Th. 240f. und den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 595, Z. 14–17).

306 Vgl. 1. Kor 13,5 Vg »(caritas) [...] non quaerit quae sua sunt [...]«

- ccxxii Ethica Aristotelis non aliter quam ad impugnandum eam: in his locis quibus mores instruit/ legi debet.
- ccxxiii Si ad tribunal hominum/ iudicium futurum esset/ merito de laudibus hominum gloriaremur.
- 5 ccxxiiii Quod si nostro examine iudicandi essemus/ iure propriis laudibus delectaremur.
- ccxxv Nunc cum nec vestro/ nec meo/ sed dei iudicio sum presentandus, insipientia et insania est/ in vestro/ me/ aut meo testimonio gloriari, honoresque querere. [C4<sup>f</sup>]
- ccxxvi Secundum Aristotelem de nostra iustitia et eius circumstanciis possumus iudicare/ et iustitiam habere.
- 10 ccxxvii Secundum veritatem nostrum iudicium non sequimur/ per illud, sed neque me ipsum iudico: Nihil enim mihi conscius sum, sed in hoc non iustificatus sum/ qui me iudicat, deus est.<sup>308</sup> Quae consonantia inter iudicium? quod Apostolus reprobatum/ Arist'oteles' approbatum dicit.
- ccxxviii Bene verum est: quod nemo scit hominum quae sunt hominis/ nisi spiritus hominis, qui est in ipso.<sup>309</sup>
- 15 ccxxix Attamen illud iudicium non est approbatum, Approbatum est illud iudicium, quod scit/ non quod ignorat peccata/ et infirmitates nostras.
- ccxxx Pravum est cor hominis et sibi ipsi imperscrutabile<sup>310</sup>/ presentia/ magna ex parte ignorans.
- 20 ccxxxi Secundum Aristotelem gloriari potest aliquis in operibus virtuosis/ quae ipse sibi comparavit.
- ccxxxii Secundum veritatem non est in operibus gloriandum<sup>311</sup>/ hoc est/ non est operum honor intuendus et quaerendus.
- ccxxxiii In domino cum timore gloriandum est, non quia eo donante magni sumus/ sed quia fecit.
- 25 ccxxxiiii Secundum Aristotelem licet homini quaerere quae sua sunt/ honores scilicet et laudes.
- ccxxxv Secundum veritatem/ peccatum est/ laudem hominum quaerere.<sup>312</sup> Contrarium asserens, Christi verbum ledit.
- 30 ccxxxvi Virtus Aristotelica sua quaerit, Christi autem et vera virtus sua non querit, aliena nec rapit.
- ccxxxvii Cum autem sibi placere/ suos honores expetere/ superbire sit, consequens est omnem virtutem Aristotelicam superbiam esse penes veritatem.

307 Vgl. Th. 248 und Luther, *Disputatio contra scholasticam theologiam* (1517), Th. 41: »Tota fere Aristotelis Ethica pessima et gratiae inimica.« (WA 1, 226,10).

308 1. Kor 4,3f. Vg »Nihil enim mihi conscius sum [...]. Qui autem iudicat me Dominus est.« Vgl. Th. 256.

309 Vgl. 1. Kor 2,11, Vg »Quis enim scit hominum quae sint hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est.«; nach Ps. Aug. hypomn. 6,4,6 (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 197,126; PL 45, 1660).

310 Vgl. Jer 17,9 Vg »Pravum est cor omnium et inscrutabile, quis cognoscet illud.«

311 Vgl. Eph 2,9. Vgl. Th. 290.

312 Vgl. Gal 1,10.

- ccxxxviii Qui sibi placet deo non placet.<sup>313</sup> [C4<sup>v</sup>]
- ccxxxix Non debemus nos/ nisi in deo diligere. Idem Ambr'osius'.<sup>314</sup>
- ccxl Virtus vera in infirmitatibus perficitur/ et hominem sibi facit vilescere/ et in nullo suo gloriar/ in infirmitatibus<sup>315</sup> inquam lib'eri' ar'bitrii' et hominis impotentia.
- 5 ccxli Gracia ad veram virtutem sufficit/ si bene attenditur Apostolus<sup>316</sup>/ patet quid faciat noster conatus.
- ccxlii Qui naturali conatu viciis reluctari conatur/ huius tantum temporis vitam steriliter ornat.<sup>317</sup>
- ccxliiii Ad veras virtutes/ nequaquam naturali conatu proficimus.<sup>318</sup>
- 10 ccxliv Falsissimum est/ quod deus secundum conatum nostrum dat vel gratiam/ vel gloriam.
- ccxlv Sine cultu veri dei/ etiam quod virtus videtur peccatum est Ambro'sius'.<sup>319</sup>
- ccxlvii Ex premissis infertur ad pericula quae Christianis ex Aristotelicis imminet moribus.
- ccxlviii Cum velut dissonantia sint documenta Aristotelis et Christi/ ac contraria contrariis non explicantur/ sed destruantur/ videant predicatorum quam rationem sint deo facturi/ qui legem Christi/ per Aristotelicos mores interpretantur/ ne dicam subvertunt.
- 15 ccxlviii Patet itidem quod virtutes Aristotelis a Christo retrahunt/ et falsam esse quorundam scientiam/ qui Ethicam Aristotelis theologiae deservire ferunt.
- ccxlix Patet item falsitas illius/ quod actus in genere moris plene moraliter circumstancionatus a deo ulteriori bonitate/ hoc est gratificante/ perficiatur gratia.<sup>320</sup>
- 20 ccl Non possum a Pelagiano errore excusare eos/ qui ita voluntati pedissequam faciunt gratiam:<sup>321</sup> quam secundum merita de congruo dari fantur.<sup>322</sup>
- ccli Petrus dicens suo domino: Non lavabis mihi pedes etc.<sup>323</sup> secundum Aristotelem/ honorem/ secundum veritatem dehonorationem vel reprehensionem meruit. [D1<sup>r</sup>]

313 Th. 238, 242f. und 245 sind im Anschluss an Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,7; formuliert: »[...] quia etsi fuit qui naturali intellectu conatus sit vitiis reluctari, huius tantum temporis vitam steriliter ornavit, ad veras autem virtutes aeternamque beatitudinem non profecit. Sine cultu enim veri dei etiam quod virtus videtur esse peccatum est, nec placere ullus deo sine deo potest; qui vero Deo non placet, cui, nisi sibi et diabolo placet?« (CSEL 97, 86,14–19).

314 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,6 (zitiert zu Th. 151, S. 823 Anm. 202).

315 Vgl. 2. Kor 12,9, Vg »[...] nam virtus in infirmitate perficitur, libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis [...]« Vgl. Th. 218.

316 Vgl. 2. Kor 12,9, Vg »(Dominus) [...] dixit mihi sufficit tibi gratia mea [...]«.

317 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,7 (zitiert zu Th. 238, Anm. 313).

318 S. u. zu Th. 242.

319 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,7 (zitiert zu Th. 238, Anm. 313).

320 Vgl. Th. 78 der *151 Conclusiones*: »Ita nec attritio perfectissime circumstancionata in genere morum est dispositio sufficiens ad iustificacionem. Contra eundem [scil. Scotum].« (KGK 58, S. 505, Z. 3f.). Kähler (KÄHLER, Karlstadt, 24\* Anm. 3) verweist auf Scotus, In IV Sent. d. 14 q. 2. § 14 (Scotus, *Opera* (Wadding) 9, 45).

321 Siehe Th. 195.

322 Vgl. Th. 81 der *151 Conclusiones*: »Peccator sine onni dispositione sufficiente de congruo ex parte eius iustificatur. Contra quasi omnes.« (KGK 58, S. 505, Z. 8f.).

323 Joh 13,8. Vgl. *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 685, Z. 28f.).

- ccli Petrus domino futuras ei predicanti passiones/ Absit inquiring domine a te etc.<sup>324</sup> secundum Aristotelem forte pius fuit et sine scandalo.
- ccliii Secundum veritatem: non fuit pius/ sed dignus qui audiret a Christo/ Vade post me Sathana/ scandalum mihi es.<sup>325</sup>
- 5 ccliiv Pietas quam facit li'berum' ar'bitrium' quae ea quae hominum: non dei: sunt, sapit, est nulla immo vituperanda.<sup>326</sup>
- cclv Bene posuerunt: qui scripserunt, quod li'berum' ar'bitrium' est suorum operum principium/ si bene intelligerent.<sup>327</sup>
- cclvi Secundum Aristotelem: magnum est ut ab hominibus: secundum veritatem: mihi pro  
10 minimo est/ ut a vobis iudicer, nec me ipsum iudico<sup>328</sup>/ Adverte: quanta diversitas.
- cclvii Quando gressus hominis a domino diriguntur tunc viam eius scilicet Do'mini' vult.<sup>329</sup>  
Proinde precatur ecclesia sic. Deus qui errantibus/ ut in viam possit redire iusticiae  
veritatis tuae lumen ostendis. Da quod iubes etc. Do'minica' iii. post octa'vas' pasche.<sup>330</sup>
- cclviii Ut velimus deus sine nobis facit<sup>331</sup>/ sed cum volumus bene, rapimur<sup>332</sup> et agimur.

324 Mt 16,22. Zu Th. 252–54 vgl. den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 684, Z. 8–12).

325 Mt 16,23.

326 Vgl. Mt 16,23.

327 Thomas S. th. I-II, prol.: »Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 354). Das »richtige« Verständnis, das Karlstadt hier im Auge hat, steht in Th. 149. Die freie Willenskraft ist Prinzip der bösen Werke.

328 1. Kor 4,3. Vgl. Th. 227.

329 Vgl. Ps 36(37),23 Vg (LXX) »apud Dominum gressus hominis dirigentur et viam eius volet.«; zit. bei Lomb. II Sent. d. 26 c. 1 (Petrus Lombardus, *Sententiae*, 437). Dieser Lombardusstelle scheinen mehrere der in Th. 257f. und 260 zitierten Autoritäten zu entstammen.

330 »Deus, qui errantibus, ut in viam possint redire iustitiae veritatis tuae lumen ostendis: da cunctis, qui christiana professione censentur, et illa respuere, quae huic inimica sunt nomini; et ea, quae sunt apta, sectari.« (3. Sonntag nach Ostern, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. VIII<sup>v</sup>). Der von Karlstadt zitierte Text ist am Schluss kontaminiert mit dem bekannten Augustinwort: Aug. persev. 20,53: »Da quod iubes, et iube quod vis.« (PL 45,1026); vgl. Karlstadts Brief an Spalatin vom 5. Febr. 1518 (KGK 69). Vgl. dazu auch die *Oratio Brev. Herbip.* (1509) e., 4. Sonntag nach Ostern (angeführt in Th. 170, S. 827 Anm. 239); vgl. auch Th. 174.

331 Das gute Handeln ist nach Karlstadt ausschließlich Gottes Werk, sowohl was das Wollen des Guten wie die nachfolgende Ausführung des Gewollten betrifft. Im Hintergrund steht Aug. gr. et lib. arb. 17,33: »Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobis cum cooperatur: Tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.« (PL 44, 904). Vgl. den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 615, Z. 1f.). Die Augustinstelle zitiert bei Lomb. II Sent. d. 26 c. 1. Bezeichnend ist, dass Karlstadt den Begriff *cooperari* vermeidet und ihn durch Begriffe, die die Passivität des Willens zum Ausdruck bringen, ersetzt. Einmal will er dadurch die Annahme einer eigenen Teilaktivität der von der Gnade unterstützten Willenskraft ausschalten (s. Th. 259), zum andern lehnt er die in der Scholastik mit jenem Augustinwort legitimierte Distinktion zwischen *gratia praeveniens* und *gratia justificans* ab; vgl. Th. 100 der *151 Conclusiones* (KGK 58, S. 507, Z. 2f.); s. auch u. Th. 391. Entsprechendes hatte Karlstadt schon in den *151 Conclusiones* ausgeführt: »(22) Ut bene velimus solius dei est (Contra communem). (23) Et quod volumus ut faciamus bene, dei est.« (KGK 58, S. 500, Z. 14–S. 501, Z. 1). Hier liegt Aug. ench. 32 (CCSL 46, 66f.) zugrunde, zit. ebenfalls bei

- cclix Causa exercendi ingenii/ non concludendo/ tenemus/ quod sacris scripturis insistendo (citra ecclesiasticorum dicta) li'berum' ar'bitrium' solum instrumentaliter concurret/ Et ita deus nobiscum operatur cum volumus/ sicut artifex cum serra/ salvis naturis: eisque ponderatis.<sup>333</sup>
- 5 cclx Hoc videtur docuisse Apostolus qui scripsit. Non ego/ sed gratia dei mecum.<sup>334</sup>
- cclxi Nam coniunctio: Cum: coniungit accessorie<sup>335</sup> et minus principaliter/ secundum Paulum et Gaium iureconsultos/ et bene.<sup>336</sup>

---

Lomb. II Sent. d. 26 c.4 (Petrus Lombardus, *Sententiae*, 442).

- 332 Der Begriff *rapimur* hat möglicherweise seine Wurzel im mystischen Vokabular (*raptus*). Vgl. OBERMAN, Simul, 54f. Unserer These entspricht Luthers *Operationes in Psalmos* (1519–21): »[...] operante deo in nobis et nos operari recte dicimur, quamquam hoc operari magis sit rapti, duci et pati operatorem deum [...]« (WA 5, 144,34–36; zit. bei OBERMAN, Simul, 83 Anm. 131). Luthers »duci« entspricht Karlstadts »agi«. Vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 178–185.
- 333 S. Aug. spir. et litt. 5,7: »[...]omnia possibilia sunt deo, sive quae facit sola sua voluntate sive quae cooperantibus creaturae suae voluntatibus a se fieri posse constituit« (CSEL 60, 160,1–3). Zu Augustins Aussage führte Karlstadt im Blick auf die zweite Hälfte (»sive quae cooperantibus etc.«) aus: »argumentum est, quod voluntas concurret active in facienda iusticia et non solum passive, hoc est susceptive, nam aliqui non diceretur cooperari, sed compati.« (KGK 64, S. 614, Z. 28–30). Karlstadt findet hier also die Behauptung eines *concursum activum* des Willens bei Augustin. Er sieht die Schwierigkeit dieses Satzes und stellt daher Autoritäten pro et contra zusammen (vgl. den *Augustin-kommentar*, KGK 64, S. 615, Z. 1–10). Unter den Autoritäten, die für jene Auffassung Augustins zu sprechen scheinen, führt er u.a. die (in Th. 260 wieder aufgenommene) Stelle 1. Kor 15,10 an. Eine Entscheidung fällt er an der genannten Stelle des *Augustin-kommentars* nicht, sondern kündigt an, dass er anderweitig darüber handeln wolle (KGK 64, S. 615, Z. 11f.). Vor diesem Hintergrund erklären sich die Aussagen der vorliegenden These. Entsprechend seiner Feststellung im *Augustin-kommentar*, dass auch Augustin von einer aktiven Mitwirkung des freien Willens rede, bemerkt er hier richtig, dass er über die *dicta* der Kirchenväter hinausgehe, wenn er der Schrift nur eine instrumentale Mitwirkung des freien Willens entnehme. Doch formuliert er diesen Widerspruch gegen die Väter zunächst noch vorsichtig, indem er sagt, er wolle »non concludendo« reden. Nun führt er in Th. 260 auch 1. Kor 15,10 für die Behauptung eines *concursum instrumentalis* ins Feld, indem er sich zur Deutung der Stelle eines juristischen Hilfsarguments bedient (Th. 261). Auf der Leipziger Disputation vertritt Karlstadt dann uneingeschränkt die ausschließlich instrumentale – und das heißt »tantum passive« (Seitz, *Disputatio*, 35) bzw. »susceptive« (Seitz, *Disputatio*, 48) – Mitwirkung des freien Willens mit der göttlichen Gnade (Seitz, *Disputatio*, 51f.). Hier zeigt sich auch, dass Karlstadt bei seinem Vergleich »sicut artifex cum serra« Jes 10,15 im Auge hat (Seitz, *Disputatio*, 52). Von einem Widerspruch gegen Augustin spricht er in der *Disputatio Lipsiae* gegenüber Eck allerdings nicht, obwohl er sich an diesem Punkt sachlich von Augustin unterscheidet. Vgl. noch Karlstadt, *Sich gelassen* (1523), fol. f 1<sup>v</sup>: »Wann gott ainen menschen zu gutem bewegt/ so ists gleich/ als wann wir einen stecken zu hilff bewegen/ und mögen uns des/ das durch im geschicht nicht weniger zumessen/ dann der stecken gethaner hilff.«
- 334 1. Kor 15,10 (zit. bei Lomb. II Sent. d. 26 c. 1; s. o. S. 837 Anm. 329). Siehe zu Th. 259; zur Auslegung der Bibelstelle vgl. Seitz, *Disputatio*, 19f. 22. 24f.
- 335 Walch<sup>2</sup> 18, 687 übersetzt »auf eine hinzukommende Art«.
- 336 Karlstadt hat folgende Stellen im Auge: D. 40,7,31 (Gaius): »Et ideo cum quaesitum est ›Stichus cum rationes dederit, cum contubernali sua liber esto‹ an mortuo Stichus ante condicionem contubernalis eius libera esse possit: Julianus dixit quaestionem esse in hac specie, quae et in legatis agitur ›illi cum illo dos, an altero deficiente alter ad legatum admittatur: quod magis sibi placere, perinde ac si ita scriptum esse ›illi et illi.« (CICiv 2, 465) und D. 50,16,53 (Paulus): »Saepe ita comparatum est, ut ›coniuncta pro disiunctis accipiantur et disiuncta pro coniunctis, interdum soluta pro separatis. nam cum dicitur apud veteres ›adgnatorum gentiliumque‹, pro separatione accipitur.« (CICiv 2, 937). Dazu D. 50,16,142 (Paulus): »videamus autem, ne etiam si hos articulos detrahas ›et‹ ›que‹ ›cum‹, interdum tamen coniunctos accipi oporteat, veluti ›Lucius Titius,